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zaměřeńım na sekvenčńı Monte Carlo metody.
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Chapter 1

Introduction

Spatio-temporal modeling in stochastic geometry is of great interest in both theory and
applications. A large group of various models is based on spatio-temporal point processes,
see e.g. [29] with applications in statistical seismology, [5] in modeling weeds, [4] in
modeling a plant disease, [11], [13] in neurophysiology, [10] in urban development, [33],
[25] in modeling forest fires, etc. Classical assumption of stationarity is relaxed in finite
point process models, tools such as stochastic differential equations or sequential Monte
Carlo help to deal with the temporal dynamics. More general models of spatio-temporal
random sets appear e.g. in [37] with applications in geophysics, [12] in image analysis,
[36] in turbulence, [30], [19] in tumour growth dynamics, etc.

While most frequently in the literature the temporal development concerns the volume
of a set, we try to consider also other integral-geometrical characteristics, especially
U−statistics which are fully given by all k−tuples of points.

This work addresses two main topics. One of them is theoretical part regarding the
U−statistics and the second one is a simulation study in space–time. Both parts are
linked to the choice of a class of random sets. In the theoretical probabilistic part the
problem of analytical expression of moments is solved originally in the case of point
processes with density with respect to a Poisson process, [3]. It presents an alternative
derivation technique based on L2−expansion of a functional of a Poisson process, [22], in
comparison with [7], who use Georgii-Nguyen-Zessin formula. The central limit theorem
when the intensity of the reference point process tends to infinity is discussed.

A second contribution is the development of MCMC and sequentional Monte Carlo to
the case of space-time processes of interacting particles. The particle filter approach was
published in [40], while particle marginal Metropolis–Hastings algorithm and comparison
of all three parameter estimation procedures (including maximum likelihood method)
is presented in [41]. Large simulation studies and long-run of numerical solutions were
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extremely computationaly demanding.

Chapter 2 summarizes some basic facts from point process theory. The next chapter is
dedicated to U−statistics of a point process with a density function. The first moment of
U−statistics is introduced (Theorem 3.5) and further the second and the second mixed
moment are computed (Theorem 3.7). The general formula for product of U−statistics
is formulated in Theorem 3.8 and Theorem 3.10 solves its moment evaluation using di-
agrams [31]. In Chapter 4 there is specified the model of interacting particles and its
properties. Three particular cases are studied - process of interacting discs in R2, process
of interacting line segments on R2 and interacting surfaces in R3. For segment process
and process of interacting surfaces the first, second and mixed moments of characteris-
tics are introduced (Propositions 4.3, 4.5 and 4.6). At the end of this chapter the limit
behavior of Poisson process with increasing intensity of reference points is discussed. For
process with density with respect to such Poisson process the first and second moments
of standardized characteristics are deduced. One particular example with analytically
derived expectation of Papangelou conditional intensity is computed. Chapter 5 involves
the space-time part. Section 5.1 creates preliminaries for simulation study - it summa-
rizes particle filtering and finally the last two sections deal with simulation study. All
results are discussed in Chapter 6 and the work is provided with an appendix where the
simulation and computation programs are described.
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Chapter 2

Point processes

Since the whole thesis deals with spatial point processes, their properties and applications,
this chapter provides the readers with some basic facts and definitions from the theory
of point processes. For more details on point procesess see [6] and [39]. For the basics of
finite point procesess see [2] and [28].

2.1 Basic definitions

Definition 2.1 Let E be separable, locally compact complete metric space equipped with
Borel σ-field B = B(E). Locally finite measure on E is a measure which is finite on
all bounded Borel sets of E. We will denote M the set of all locally finite measures on
(E,B(E)).

Definition 2.2 On the space (E,B(E)) define a set N of all locally finite measures taking
the non-negative integer values or infinity

N ≡ {µ ∈ M; µ(B) ∈ N ∪ {0,∞} for all B ∈ B}.

On spaces M,N define σ-fields

M = σ{µ 7→ µ(B) measurable, B ∈ B},
N = {M ∩N : M ∈ M}.

M is the smallest σ-field onM for which the mappingM −→ R, µ 7→ µ(B) is measurable
for all B ∈ B.

In the thesis we deal with (Ω,A,P) a probability space.
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Definition 2.3 Point process on E is a measurable mapping µ : (Ω,A,P) −→ (N ,N).
Distribution of a point process µ is a probability measure Pµ given by

Pµ(B) = P(µ ∈ B), B ∈ N.

We say that point process is simple if P(µ ∈ N ∗) = 1, where

N ∗ = {γ ∈ N : γ({y}) ≤ 1; ∀ y ∈ E}.

Remark 2.1 Each y ∈ N can be represented as a sum of at most countable number of
Dirac measures, y =

∑
i δyi . Thus if µ is a simple point process on E then there exists a

sequence of measurable mappings Yi : Ω −→ E such that

µ =

µ(E)∑
i=1

δYi
, (2.1)

where µ(E) denotes the total number of points Yi in (2.1) which is at most countable due
to local finiteness.

Further we assume that a point process is simple. Thus we can consider a point process
alternatively as a locally finite set of random points Yi, we write Yi ∈ µ. In the following
both approaches are used, i.e. y ∈ N means either a counting measure or a locally finite
set of points.

Definition 2.4 Point process µ on Rd is stationary if its distribution is invariant under
the translation, i.e. if the process µ⊕ u = {y + u; y ∈ µ} has the same distribution as µ
for all u ∈ Rd.
µ is called isotropic if its distribution is invariant under the rotations.

Definition 2.5 A locally finite measure Γ on B satisfying Γ(B) = Eµ(B) for all B ∈ B
is called the intensity measure.

Definition 2.6 Let Λ ∈ M be diffuse and let η be a point process on E such that
for all n ∈ N and bounded B1, . . . , Bn ∈ B pairwise disjoint the random variables
η(B1), . . . , η(Bn) are independent and for all i ∈ N η(Bi) has Poisson distribution
Poiss(Λ(Bi)) with parameter Λ(Bi). Then η is called a Poisson point process on E with
intensity measure Λ.
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Theorem 2.1 Campbell’s Theorem. For a point process µ on E with intensity mea-
sure Γ and nonnegative measurable function h we have

E
∑
y∈µ

h(y) =

∫
E

h(y)Γ(dy). (2.2)

Definition 2.7 Let Γ be the intensity measure of a point process such that there exists its
density with respect to Lebesgue measure, i.e. Γ(A) =

∫
A
γ(y)dy, A ∈ B, then nonnegative

function γ is called intensity function.

Remark 2.2 Since Lebesgue measure is the only one (up to a multiplicative constant)
locally finite measure invariant under the translation, the intensity function for any ar-
bitrary stationary process in E = Rd is a constant called intensity.

Definition 2.8 A homogeneous Poisson process is a Poisson process with constant in-
tensity function.

Definition 2.9 A marked point process on a space B with marks in a measurable space
(Z,Z) is a point process µ on E = B × Z such that µ(K × Z) < ∞ a.s. for all compact
K ⊂ B. That is, the corresponding projected process (of points without marks) is locally
finite.

Definition 2.10 Let C be a system of all closed sets in E and

C = σ{CK : K is a compact subset of E},

where CK = {C ∈ C : C ∩ K ̸= ∅}. Then a random closed set Ξ in E is a measurable
mapping from (Ω,A) to (C,C).

Example 2.1 Boolean model in Rd. Suppose η = {y1, y2, . . . } is a stationary Poisson
process in Rd with intensity λ. Let Ξ1,Ξ2 . . . be a sequence of i.i.d. random compact sets
in Rd independent of the process η. Then the random set

Ξ =
∞∪
i=1

(yi + Ξi)

is called a Boolean model.
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2.2 Point processes with density function

Since all models considered in this work are given by a density function with respect to
Poisson point process we introduce here theory of finite point processes.

Definition 2.11 Point process µ on E is finite if µ(E) < ∞ almost surely.

Recall that N denotes a set of locally finite counting measures on E. By N ∗ we will
denote a space of finite, simple counting measures on E. This space can be decomposed
according to the total number of points, i.e.

N ∗ = N0 ∪N1 ∪ . . . ,

where
Nk = {y ∈ N ∗; y(E) = k}, k = 0, 1, . . . .

In fact we decompose the system of all locally finite sets of points into sets of all confi-
gurations of k points. This can be represented by ordered spaces (see [2])

E!k = {(y1, . . . , yk) : yi ∈ E, yi ̸= yj for i ̸= j}.

Further if we define mapping Ik : E
!k −→ Nk by

Ik(y1, . . . , yk) = δy1 + · · ·+ δyk ,

we get factorization of the space E!k to Nk. In the other words,

Nk ≡ E!k/ ∼
where ∼ is relation given by

(u1, . . . , uk) ∼ (y1, . . . , yk) ⇐⇒ {u1, . . . , uk} = {y1, . . . , yk}.


[…]

Simulations in four-parametric model then often worked with realizations with only one
component or zero holes, respectively, i.e. with the lowest possible values of those char-
acteristics, which lead to the undervaluation of the estimates of parameters from the
reasons described in [38].

Concerning PMMH estimator, it has smaller variability than both PF and MLE. Also the
values of MISE show advantage of the PMMH estimator. We can observe that the tangent
of PMMH estimators of x̂

(2)
0:25 slightly differs from the true evolution of the parameters,

so there is a small misfit in PMMH estimators at later times. Consequently, also the
realizations simulated from estimated parameters may differ a little bit from the original
ones. In order to quantify the presence of such a bias we used the spherical contact
distribution functions provide a difference between simulations with true and estimated
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parameters, especially at later times, but the misfit is again very small.

So the conclusion is that in the real data analysis when a single realization of a space-time
random set is available, PMMH may be recommendable.

There still remain some open questions like how to choose the right estimation method
in general or whether the properties of the introduced methods can be improved by using
some additional method, e.g. Takacs–Fiksel estimator ([8]). These questions are going
to be solve in further research.
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Appendix–Program comments

This thesis includes simulation and computation programs. Both programs were produced
in language C++.

Simulation of interacting line segments

The program (file segment interaction.cpp) generates the union of interacting line
segments with vector of geometrical characteristics (4.10). The intensity of the reference
points of Poisson process is a constant ρ, the distribution of lengths is uniform on [ex, var].

Inputs

Line 17 : maxs. . .maximum number of line segments (350 default)
Line 21 : IT. . . number of iteration of birth and death algorithm (100000 default).
Line 22 : ex. . . lower boundary of the uniform distribution of lengths (0 default).
Line 23 : var. . . upper boundary of the uniform distribution of lengths (0 default).
Line 314 : ρ. . . intensity of reference points (1.5 default).
Lines 315,316 : the side lengths of rectangle observation window (10, 10 default).
Lines 323− 325 : the parameter x.

Outputs

The outputs of programs are the text files including:

”lexmin.txt”. . . the coordinates of the reference points.
”length.txt”. . . the lengths of simulated segments.
”characteristics.txt”. . . the geometrical characteristics of the simulated union.
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Remark 6.1 For the other choice of length distribution it is sufficient to change the
generating function (uniform default) in lines 194,213,352.

Particle Marginal Metropolis Hastings estimation

This program (file PMMH.cpp) was produced for Quermass interaction model of the
union of interacting discs in R2, but its construction allows us to use this program for
any three dimensional parametric model with intensity given by (4.1). The only problem
is a normalising constant cx, which is needed for computing the weights. Since this
normalising constant is, exept for the Poisson process, unknown we use the estimation of
ratio of normalising constants of two processes of discs (or other particles)

cx
cx0

with fixed process {X0}. The weights in step 2(b) of Algorithm I are normalized and thus
the ratios can be used instead of unknown normalizing constants. The auxiliary process
X0 was simulated using program from the page

http://math.feld.cvut.cz/helisova/02progr.html,

one realization is enclosed in CD. Note that suitable choice of auxiliary process has an
essential importance for quality of the estimation. It should be as close to real distribution
of the process as possible. In the remaining text of this section the inputs and outputs
of the program are described.

Inputs

Line 15 : Kpart. . . number of particles (1024 default).
Line 17 : ITERATION. . . number of iterations of Metropolis–Hastings (100000 default).
Line 18 : MTime. . . time development (default 25, time 0 is not included, it is considered
in auxiliary parameter).
Line 20 : Nint. . . the length of auxiliary chain X0 (75000 default).
Lines 27− 33 : p1. . . p7. . . boundaries of the prior distribution obtained from MLE.
Line 36 : prum. . . default 200, that means that the output is the average from each 200-
th estimation.
Lines 143− 156 : reading of input data: the realization of auxiliary process X0. The
files should have names ”area.txt”, ”length.txt” and ”ep.txt”, respectively.
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Lines 159− 173 : the observed geometrical characteristics of the estimated process. The
files should have names ”data1.txt”,”data2.txt” and ”data3.txt”, respectively.
Lines 177− 257 : the true values of parameter x. The program computes the integrated
square error.
Lines 276− 282 : the initial adjustment of auxuliary parameter θ. Based on MLE.

Outputs

The outputs of programs are the text files including:

”parameters mean200.txt” . . . the mean of estimations of auxiliary parameter.
”parameters deviation200.txt”. . . the deviation of the estimations of auxiliary parameter.
”ISE200.txt”. . . writes ISE for each 200−th iteration of the algorithm.
”ISEmean.txt”. . .mean of ISE.
”final.txt”. . . final estimation is a mean of all iteration.

Remark 6.2 To perform the common PF estimation it is sufficient to break (command
”break”) the process before the for-loop

for (IT = 1; IT < ITERATION; IT + +)

begins (line 477), i.e. after finishing the initialisation of PMMH.
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List of Abbreviations

η Poisson point process
µ point process, usually with density with respect to η
Λ the intensity measure of process η
λ∗
i the Papangelou conditional intensity of order i

B(E) the Borel σ-field on E
Dm

u1,...,um
difference operator of order m

E separable, locally compact space
G(Uy) vector of geometrical characteristics of Uy

L2(·) set of L2-integrable functions with respect to a measure ·
MCMC Markov Chain Monte Carlo
MISE mean integrated square error
MLE maximum likelihood estimator
Pη distribution of the process η
PF particle filter
PMMH particle marginal Metropolis–Hastings algorithm
Rd d-dimensional Euclidean space
TmF (u1, . . . , um) the expectation of Dm

u1,...,um
F with respect to η

T µ
mF (u1, . . . , um) the expectation of Dm

u1,...,um
F with respect to µ

Uy the union of all particles of configuration y
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[18] Illian J., Penttinen A., Stoyan H., Stoyan D. (2008) Statistical Analysis and Modelling
of Spatial Point Patterns. Wiley, Chichester.
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