## Posudek školitele k disertační práci Mgr. Markéty Zikmundové

### Interacting spatial particle systems

Markéta Zikmundová nastoupila doktorské studium v roce 2008, kdy se moji končící studenti zabývali algoritmy Markov Chain Monte Carlo a částicovým filtrem. Prvním jejím úkolem bylo probádat nové sekvenční Monte Carlo postupy, které kombinují předchozí základní metody. Přitom úkolem bylo odhadovat parametry časoprostorových náhodných množin, což jsou samy o sobě složité modely dosud studované převážně jen v prostorové oblasti. Náročný částicový Metropolis-Hastingsův algoritmus pro stavový model běžel dlouho na počítačovém klastru. To umožnilo porovnat odhady integrálně-geometrických charakteristik (kromě plochy i obvodu a Eulerovy charakteristiky) systémů interagujících částic v rovině, získané různými metodami.

Mezitím se na konci první dekády tohoto století začaly objevovat práce, které učinily podstatný krok vpřed ve studiu možností rozkladu chaosu pro funkcionály Poissonova procesu. Tato ryze pravděpodobnostní problematika nás v oddělení zaujala, zejména proto, že žádná z těchto prací se nezabývala prostorovými bodovými procesy s hustotou vzhledem k Poissonovu procesu. To umožnilo Zikmundové začít budovat zcela původní teorii pro tento případ, což vedlo k obecnějšímu popisu smíšených momentů třídy funkcionálů než paralelně u autorů postupujících klasickými metodami. Současně propočítala jako speciální případ U-statistiky ve stochastické geometrii, kdy se kótováním bodový proces povýší na proces interagujících částic. Tím se dostala k podobné třídě modelů s hustotou z exponenciální třídy, jimiž se zabývala dříve v čase a prostoru numericky a v simulacích. Aplikací odvozených momentových vztahů jí bylo vyšetřování limitního chování vhodně normovaných funkcionálů v případě že intenzita referenčního Poissonova procesu roste nade všechny meze. Pro samotný Poissonův proces je limitní rozdělení Gaussovské, pro což není důvod obecně u procesů s hustotou.

Markéta Zikmundová pracovala obětavě celých šest let, což jí vyneslo tři články v impaktovaných časopisech, dva vyšlé a jeden přijatý (zde recenzent potvrzuje originalitu odvozené teorie). Byla schopna samostatně tvořit důkazy tvrzení, jejichž potřebu pro další postup odhalila. Výsledky průběžně prezentovala na seminářích a konferencích doma i v zahraničí. Disertační práce je sepsána přehledně, dobře uspořádaný obsah umožňuje čtenáři proniknout hluboko do zajímavé problematiky. Doporučuji tuto disertaci k obhajobě.

V Praze 29.10.2014

Prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc.
KPMS MFF UK
Sokolovská 83, Praha 8